Μαρτύριον οὖν φησι τὸ κήρυγμα τὸ περὶ αὐτοῦ, **D** Volunt igitur *testimonii* nomine, factam de eo prædicationem demonstrari, ut idem docuit, cum Evangelium suum per orbem universum gentibus *in testimonium* promulgari oportere dixit. Et apud Davidem, cum os suum sapientiam et meditationem cordis sui intelligentiam locuturum esse

¹ Luc. ix, 23. ² Isa. lxxv, 4: 1 Cor. ii, 9. ³ Psal. cxxxi, 14. ⁴ Psal. lxxxviii, 2. ⁵ ibid. 36-38. ⁶ Galat. iii, 19. ⁷ Jerem. xxxi, 31, 32. ⁸ Joan. i, 17. ⁹ Psal. xviii, 10. ¹⁰ Joan. vi, 64.

VARIE LECTIONES.

¹ γρ. ἀπειθήσαντος.

significavit¹¹. Sapientia enim iis opus fuit, qui propter vesaniam, idolis et creaturæ potius quam Creatori serviebant¹². Quod si *testimonii* tantum meminisset, ipsum tanquam prophetarum esse aliquem videri queat demonstrare. Sed nunc divinam ipsius potestatem exhibuit, cum *principem et præcipientem*, adiunxit; sicut et alibi, cum, ut gentibus imperaret, excitari dictus est. Moses enim et prophetæ servorum in numero habitii, hæc dicere Dominum, aiebant. Sed sua Christus Mosi plane contraria ratione edit oracula, dum se qui dicit, quique litteram in veritatem commutat, esse ait¹³. Unde fiebat, ut mirarentur Judæi, cum se ab eo, tanquam qui potestatem haberet, non qua ratione Scribæ consueverant, doceri viderent¹⁴. *Glorificat* vero ipsum Pater. Qui enim Patrem *glorificat*, et Filium etiam; quemadmodum certe et contra. Præterea secundum carnem etiam *glorificatur*, qui servi formam assumpsit; unde a Deo esse superexaltatum, nomenque, quod est super omne nomen¹⁵, aliaque, quæ sequuntur, esse adeptum legimus. Habet vero *glorificandi* verbum ad illud: « Vidimus eum, et non habebat speciem, neque pulchritudinem¹⁶, »

ad ista etiam, quibus nostri causa **628** parturire, est¹⁷. Ob id enim ea etiam a Patre gloria, qua hic mundus, glorificari se postulavit¹⁸.

Deinde, quia isthæc eum, propter populi sui scelerata, pati contigit, merito et ipsum non Judæis, sed *gentibus* cunctis, tanquam istos fidem libenter esse amplexuros, illos autem aversaturos prænosset, in *testimonium datum esse* significavit. Cæterum, quo loco *glorificavit te* habemus, *Quoniam fecit te gloriationem*, vertit Symmachus: ut sibi nonnisi in cruce Domini nostri Jesu Christi gloriantum esse dicerent Apostoli. Deinceps *Dominum querere* adhortatur. « Neque enim quisquam, ut Judæis ait, ad me venire potest, nisi Pater, qui misit me, eumdem attraxerit¹⁹. » Et Pater ipse etiam ait: « Sede a dextris meis; donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum²⁰. » Qui enim erant inimici, id est, qui in errore versabantur, iidem Filio, non tanquam virium imbecillitate laboranti, sed propter œconomiam, a Patre subjecti sunt. *Gentes* igitur, quibus Filium suum largitus est Pater, Venum ipsum, Dei Verbum scilicet, *quod testimonium datum est, querere* præcipit: quod non ad locorum investigationem referri voluit; cum corpore carens Deus omnia repleat; sed ut animæ necessitudinem requiri, et *postquam inventus fuerit, invocari*, id est, ut Symmachus ait, *laudari et appellari* debere demonstrat. Juxta illud: « Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero²¹. » Quod fiet tum demum, cum eundem vobis propinquum et non longe remotum